Le premier d'entre eux est conçu comme similaire à celui de la foi acquise<sup>507</sup>. Il s'agit en quelque sorte d'un raccourci : plutôt que de croire l'Église parlant d'auteurs parlant de Dieu, on croirait directement Dieu par l'entremise d'actes issus d'un habitus dont il nous aurait fait don : l'habitus de foi infuse. Cet habitus serait surnaturel parce que Dieu nous révélerait ce qu'il faut croire de manière surnaturelle, là où les objets de la foi acquise nous sont communiqués de manière naturelle.

Scot fait à une telle conception plusieurs objections qui mettent en lumière ce que l'on peut appeler le caractère naturaliste de sa position. La première objection consiste à reprocher au modèle son irréalisme<sup>508</sup>. Selon Scot, si l'on assentit à la vérité de la proposition « Dieu est

---

– per fidem acquisitam ex auditu – firmiter adhaereo, credendo Ecclesiae approbanti veritatem illorum auctorum.  
» *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 102-103)*

<sup>507</sup> « [...] potest dici quod fides infusa similis est in aliquo fidei acquisitae, immo in multis, quia sicut fides acquisita credit veritati testis asserentis huiusmodi credibilia esse vera, et quia credit veritati illius, ideo assentit conclusioni assertae ab eo, sic haec fides infusa assentit alicui revelato a Deo, quia credit veritati Dei asserentis. Et quia Deus, illud quod asserit, illud supernaturaliter revelat, ideo fides – assentiens illi quod revelatum est – quia assentit veritati revelantis, est supernaturalis habitus ; revelat autem credibilia quando infundit habitum. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 104-105)*

<sup>508</sup> « Si fides infusa respiciat Veritatem primam ut revelantem articulos et causantem assensum de credibilibus, et non sit aliud de quo sit fides ut de obiecto, sequitur quod numquam assentiet aliquis fide sua huic 'Deus est trinus et unus', quia – secundum te – assentio huic 'Deus est trinus et unus' quia est revelatum a prima Veritate. Quaero ergo a te : quomodo assentio huic 'Deum esse trinum et unum esse revelatum' ? Quia si assentio huic

trois et un » seulement parce Dieu la révèle, alors nul n’y assentira jamais. En effet, si c’est le cas, alors notre adhésion à cette proposition repose sur une adhésion antérieure à une autre proposition : « Il a été révélé par Dieu que Dieu est trois et un ». Si l’on y adhère parce que Dieu nous l’a révélée, il faudra alors adhérer à une troisième proposition : « Il a été révélé par Dieu qu’il a été révélé par Dieu que Dieu est trois et un ». On se demandera alors pourquoi l’on y adhère et ainsi de suite à l’infini. Si, au contraire, on y adhère parce que quelqu’un nous l’a dit, alors la foi infuse se réduit, quant à son être même et à sa certitude, à la foi acquise et il ne sert plus à rien de la poser. On voit bien que Scot refuse implicitement toute possibilité d’une expérience procédant d’une révélation ou d’une illumination surnaturelle et qui pourrait légitimement fonder une certitude, du moins pour ce qui est de l’ordinaire de la foi.

L’objection suivante, qui attaque la position sous un angle légèrement différent, le confirme<sup>509</sup>. À supposer, nous dit Scot, que je croie par une foi infuse à la proposition : « Dieu est trois et un » parce que Dieu l’a révélée, de fait, si je crois que Dieu l’a révélée, c’est seulement parce qu’un apôtre l’a dit. Si je l’avais entendu dire lorsqu’il s’exprima, je ne l’aurais cru que parce que j’aurais eu confiance en lui, ce qui relève de la foi acquise. Aujourd’hui, toute la fermeté de mon adhésion dépend du crédit que j’accorde aux Écritures que je lis ou entends, qui dépend de celui que j’accorde à l’Église, et donc d’une foi acquise. La foi infuse ne servirait donc à rien et il ne faudrait pas la poser. L’argument précédent posait en théorie deux possibilités : la régression à l’infini ou la réduction de la foi infuse à la foi acquise ; c’est pour éviter la régression qu’il fallait accepter cette réduction, qui implique elle-même, en vertu du principe d’économie, d’écarter l’hypothèse de la foi infuse. L’argument présent, par contraste, veut indiquer que la réalité même de la foi, présente et passée, dont nous faisons l’expérience, implique la réduction de la foi infuse à la foi acquise.

---

‘Deum esse trinum et unum’ quia est revelatum, magis assentio huic, scilicet ‘hoc esse est a Deo revelatum’, sicut, assentiens conclusioni propter principia, magis assentio principiis.

Si dicas, sicut oportet, quod quia est a Deo revelatum ‘Deum esse trinum et unum’, quaeram ultra quomodo assentiam huic ‘revelatum est a Deo, Deum trinum et unum esse revelatum’ : si iterum, quia est revelatum esse revelatum, procedam in infinitum et numquam – per consequens – aliquid firmiter credam de articulis fidei [...].

Si autem dicas quod ‘huic assentio fide acquisita’ scilicet quod ‘Deum esse trinum et unum est a Deo revelatum’, – contra : tunc fides infusa dependeret in esse et in firmitate adhaesionis alicui articulo a fide acquisita sicut principio. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 105-106)*

<sup>509</sup> « [...] fides infusa, si ponatur, esset certior acquisita, quia aliter poneretur frustra. Sed quod esset minus certa, probo, quia conclusio est minus certa quam principia, ex quo tota certitudo illius est a certitudine principii ; sed huic ‘Deum esse trinum et unum’ assentio fide infusa, si ponitur quod revelatum est a Deo : sed hoc esse revelatum, credo, quia Ioannes dicit hoc revelatum sibi esse (vel alius apostolus, non curo). Sed si audissem eum dixisse hoc sibi revelatum fuisse, credidissem sibi fide acquisita, credendo ipsum veracem esse et nihil falsum asserere velle. [...] Ergo tota firmitas quam ponis hoc modo in fide infusa esse, est acquisita. » *Lect. III d. 23 (Vat. XXI p. 108-109)*